
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-35

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DI  VILLA  GRIMALDI 
DORIA  D’ANGRÌ  IN  PIAZZA  BIGNAMI,  1  A  GENOVA  PRA’  -  MODIFICHE  AL 
CONTRATTO  RELATIVO  ALL’INCARICO  AFFIDATO  ALL’ING.  ENRICO  GIORDANO: 
DEPOSITO  REVISIONATO  DELLE  OPERE  STRUTTURALI,  DIREZIONE  DEI  LAVORI 
STRUTTURALI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE A STRUTTURA ULTIMATA E 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
MOGE 17461 - CUP B34E17000200004 – CIG Z503267A47

Adottata il 29/03/2022
Esecutiva dal 31/03/2022

29/03/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-35

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DI  VILLA  GRIMALDI 
DORIA  D’ANGRÌ  IN  PIAZZA  BIGNAMI,  1  A  GENOVA  PRA’  -  MODIFICHE  AL 
CONTRATTO  RELATIVO  ALL’INCARICO  AFFIDATO  ALL’ING.  ENRICO  GIORDANO: 
DEPOSITO  REVISIONATO  DELLE  OPERE  STRUTTURALI,  DIREZIONE  DEI  LAVORI 
STRUTTURALI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE A STRUTTURA ULTIMATA E 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

MOGE 17461 - CUP B34E17000200004 – CIG Z503267A47

IL DIRETTORE

Premesso:

-  che con Determinazione Dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B N. 2018-176.2.0.-80 
del 20/12/2018, è stato approvato il progetto di rifacimento della copertura di Villa Grimaldi Doria 
D’Angrì in Piazza Bignami, 1 a Genova Pra’, per un importo complessivo dei lavori da porre a base 
di  gara  di  €  667.277,47  di  cui  €  128.086,39  per  oneri  sicurezza  ed  €  60.661,59 per  opere  in 
economia, il tutto oltre I.V.A. 10 %;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici-Settore  Opere 
Pubbliche  B,  N.  2019-176.2.0.-46,  del  02/08/2019,  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  all’impresa 
CESAG S.R.L. con sede in Genova - Piazza Terralba, 5/b 16143, codice fiscale 00434270104, per 
l’importo contrattuale di € 667.277,47 di cui € 128.086,39 per oneri sicurezza ed € 60.661,59 per 
opere in economia;

-  che tra l’impresa CESAG S.R.L. ed il  Comune di Genova è stato stipulato il  contratto 
d’appalto rep. 68456 in data 08/10/2019;

-  che con Determinazione Dirigenziale  della  Direzione Riqualificazione Urbana N. 2021-
204.0.0.-112 del 15/11/2021 sono state approvate maggiori lavorazioni “a misura” e modifiche al 
contratto  d’appalto  ai  sensi  dell’art.  149,  comma  1,  D.Lgs.  50/2016  nell’ambito  dei  lavori  di 
rifacimento della copertura di Villa Grimaldi Doria D’Angrì in Piazza Bignami, 1 a Genova Pra’.

Considerato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che con Determinazione Dirigenziale  della  Direzione Riqualificazione Urbana N. 2021-
204.0.0.-71 del 02.08.2021 è stato affidato all’Ing. Enrico Giordano il servizio di rilievo, indagini in 
sito, verifiche e progetto di adeguamento delle strutture di copertura lato ponente nell’ambito dei 
lavori  di  rifacimento  della  copertura  di  Villa  Grimaldi  Doria  D’Angrì  in  Piazza  Bignami,  1  a 
Genova Pra’ che prevedeva un compenso di Euro 9.100,00, oltre CNPAIA 4% per Euro 364,00, 
oltre IVA al 22% per Euro 2.082,08 per una spesa complessiva di Euro 11.546,08;

-  che risulta necessario, ai sensi della normativa vigente in materia di opere in c.a. e struttura 
metallica,  il  deposito  revisionato  delle  opere  strutturali,  la  redazione  della  relazione  a  struttura 
ultimata e del certificato di regolare esecuzione a cura della direzione dei lavori strutturali per le 
modifiche al progetto esecutivo di rifacimento della copertura di Villa Grimaldi Doria D’Angrì in 
Piazza  Bignami,  1  a  Genova  Pra’,  approvate  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione 
Riqualificazione Urbana N. 2021-204.0.0.-112 del 15/11/2021.

Considerato altresì:

-  che,  per  ovvi  motivi  di  continuità,  a  vantaggio  della  Stazione  Appaltante,  è  opportuno 
rivolgersi  allo  stesso  professionista  Ing.  Enrico  Giordano,  già  impegnato  nel  cantiere,  di  cui  è 
possibile modificare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), ovvero per assegnare a 
detto professionista servizi  supplementari  quali:  il  deposito revisionato delle opere strutturali,  la 
redazione della relazione a struttura ultimata e del certificato di regolare esecuzione a cura della 
direzione dei lavori strutturali per le modifiche al progetto esecutivo di rifacimento della copertura 
di Villa Grimaldi Doria D’Angrì in Piazza Bignami, 1 a Genova Pra’, non compresi nell’appalto 
iniziale, garantendo così coerenza nell’approccio ai lavori e continuità nell’impostazione del lavoro; 

-  che  il  professionista  Ing.  Enrico  Giordano,  esperto  in  materia,  iscritto  all’ordine  degli 
Ingegneri  di  Genova n.  6474A, con studio in  Via Diano Marina 33 -  16157 Genova -  P.IVA. 
03775300100 - C.F. GRD NRC 66E18 D969H - Telefono: 010/6123090 - cel. 335/401919 - email: 
enrico-giordano-ge@libero.it - Pec: enrico.giordano@ingpec.eu, (cod. benf. 46071), per l’incarico 
in  oggetto,  ha  inviato  offerta  -  Prot.  24/03/2022.0113484.E,  allegata  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale, per complessivi Euro 1.000,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;

-  che il suddetto importo rappresenta il 10,99 % dell’importo originario del contratto (Euro 
9.100,00), rientrando pertanto nei limiti di cui all’art. 106, comma 7 del D Lgs. 50/2016;

- che l’importo offerto risulta congruo ed accettabile sulla scorta di offerte precedenti per commesse 
analoghe e che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

-  che  il  professionista  di  cui  sopra  possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare 
l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia, come risulta dal precedente incarico.

Dato atto:

-  dell’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:enrico-giordano-ge@libero.it


-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

-  che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Visti:

-  il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
-  gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4, comma 2 e gli artt. 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;
-  gli artt. 31 comma 8, 106 comma 7 e 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016.
-  l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DETERMINA

1) di  approvare  la  modifica  al  contratto  relativa  all’assegnazione  di  servizi  supplementari  al 
precedente incarico - deposito revisionato delle opere strutturali e la redazione della relazione a 
struttura  ultimata  e  del  certificato  di  regolare  esecuzione  a  cura  della  direzione  dei  lavori 
strutturali per le modifiche al progetto esecutivo di rifacimento della copertura di Villa Grimaldi 
Doria D’Angrì in Piazza Bignami, 1 a Genova Pra’ - divenuti necessari per le ragioni di cui in 
premessa, stipulato con l’Ing. Enrico Giordano, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Genova n. 
6474A, con studio in Via Diano Marina 33 - 16157 Genova - P.IVA. 03775300100 - C.F. GRD 
NRC 66E18  D969H -  Telefono:  010/6123090  -  cel.  335/401919  -  email:  enrico-giordano-
ge@libero.it - Pec: enrico.giordano@ingpec.eu, (C.B. 46071), cui corrisponde un incremento 
del corrispettivo pari a Euro di 1.000,00, oltre CNPAIA 4% per Euro 40,00, oltre IVA al 22% 
per  Euro  228,80  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  1.268,80  (l’importo  complessivo 
contrattuale  viene  pertanto  e  rideterminarsi  in  Euro  10.100,00 oltre  CNPAIA 4% per  Euro 
404,00, oltre IVA al 22% per Euro 2.310,88 per una spesa complessiva di Euro 12.814,88);

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile, sulla scorta 
della  proposta  Prot.  24/03/2022.0113484.E,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:enrico-giordano-ge@libero.it
mailto:enrico-giordano-ge@libero.it


3) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in 
ragione dell’effettivo andamento dei lavori;

4) di mandare a prelevare l’importo di Euro 1.268,80, di cui Euro 1.040,00 per imponibile ed Euro 
228,80 per IVA 22%, al Capitolo 73404 C.d.C. 1500.8.05 “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche 
Comunali  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022,  -  Crono  2018/208  -  P.d.C. 
2.2.1.10.8  -  mediante  riduzione  dell’  IMPE  2022/3798  ed  emissione  di  un  nuovo 
IMPE(2022/7842;

5) di dare atto che la spesa di Euro 1.268,80 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2022 (Mutuo Cassa D.D.P.P. S.P.A. a carico Comune 201896016 ACCE 2020/1043); 

6) di  dare atto  che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento  per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. n. 162/2008, G.C. n. 215/2015 e G.C. n. 29/2020, in quanto ricompreso nella 
casistica di cui all’art 1, comma 4 lett. a) del regolamento medesimo;

7) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  riscontrassero  provvedimenti 
interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana, per la diretta liquidazione delle parcelle 
emesse dal Professionista, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione di 
regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana agli  adempimenti  relativi  alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti 
della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in 
economia  di  servizi  e  forniture,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  servizi 
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti 
stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

11)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  alla  pubblicazione,  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente; 

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-35
AD OGGETTO 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI VILLA GRIMALDI DORIA D’ANGRÌ 
IN PIAZZA BIGNAMI, 1 A GENOVA PRA’ - MODIFICHE AL CONTRATTO RELATIVO 
ALL’INCARICO AFFIDATO ALL’ING. ENRICO GIORDANO: DEPOSITO REVISIONATO 
DELLE OPERE STRUTTURALI, DIREZIONE DEI LAVORI STRUTTURALI PER LA 
REDAZIONE DELLA RELAZIONE A STRUTTURA ULTIMATA E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.
MOGE 17461 - CUP B34E17000200004 – CIG Z503267A47

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2020/1043).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DOTT. ING. ENRICO GIORDANO 

VIA DIANO MARINA 33 – 16157 - GENOVA – TEL: 010/6123090 – CELL: 335/401919 

________________________________________________________________________________________________________ 

 
C.F.: GRD NRC 66E18 D969H 

P.I.: 03775300100 

ORDINE INGEGNERI: n°. 6474A 

e-mail: enrico-giordano-ge@libero.it 

pec: enrico.giordano@ingpec.eu 

 Spett.le. Comune di Genova 
 Direzione Riqualificazione Urbana 
 Via di Francia, 1 - 16149 Genova 
  

Genova 21.01.2022 

 

OGGETTO: Offerta per consegna di deposito revisionato delle opere 
strutturali e Direzione dei Lavori strutturale per redazione di relazione a 
struttura ultimata e certificato di regolare esecuzione relativi alle strutture di 
copertura dell’edificio sito in Genova, Piazza Bignami, Villa Grimaldi Doria 
d’Angrì. 
  

A seguito di Vs. gradita richiesta esprimo con la presente il mio preventivo per lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

 

1) Consegna di deposito revisionato delle opere strutturali. 

2) Direzione dei Lavori strutturale per redazione di relazione a struttura ultimata e 

certificato di regolare esecuzione. 

 

Il mio impegno per lo svolgimento delle suddette attività ammonta a 1.000,00 €, al netto di 

IVA ed oneri fiscali (4% cassa nazionale ing. ed arch.) 

 

Restando a disposizione per chiarimenti porgo cordiali saluti 

          Ing. Enrico Giordano 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/03/2022.0113484.E


